
 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

 
Resolução n.º 044, de agosto de 2025. 

 
 

Aprova recondução de representantes 

do segmento Usuário para compor o 

Comitê de Ética em Pesquisa com 

Seres Humanos Do Hospital Nossa 

Senhora das Graças. 

 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Curitiba, em sua 415ª Reunião 

Ordinária, realizada em 13 de agosto de 2025, no uso de suas competências regimentais 

e atribuições conferidas pela Lei Municipal n.º 7.631 de 17 de abril de 1991, e suas 

alterações posteriores; e 

Considerando a Resolução CNS n.º 706/2023, que dispõe as diretrizes e normas 

regulamentadoras de pesquisa envolvendo seres humanos; 

Considerando a Norma Operacional CNS n.º 001/13, que dispõe sobre a 

organização e funcionamento do Sistema CEP/CONEP, e sobre os procedimentos para 

submissão, avaliação e acompanhamento da pesquisa e de desenvolvimento envolvendo 

seres humanos no Brasil.   

  Resolve: 

           Art. 1º Aprovar a Recondução da Sra Silmara Ribas e do Sr Luiz Carlos Pinheiro, 

ambos representantes do segmento usuário, para compor o Comitê de Ética em 

Pesquisa com Seres Humanos do Hospital Nossa Senhora das Graças 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Curitiba, 15 de agosto de 2025. 
 

 
 

 
                                                  João Carlos Santana 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Curitiba 

Homologo a Resolução n.º 044/2025 – CMS – nos termos do Art. 1º, § 2º da Lei 
Federal 8.142, de 28 de dezembro de 1990. 

 

 
 

Tatiane Correa Da Silva Filipak 
Secretária Municipal da Saúde de Curitiba  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 152 - ANO XIV

CURITIBA, QUINTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2025

Página 50


